Küçük gaybetin başladığı ilk yıllardan (3/9.
asrın ikinci yarısından) itibaren kaleme alınan eserler ise böyle bir algının sonraki
kuşaklara da taşınmasında etkili olmuştur. Bu uğurdaki bilinen ilk çalışmalardan
birisi İmâmiyye’nin önde gelen alimlerinden Ebû Cafer el-Berkî’ye (ö. 274/888
veya 280/894) aittir. Onun el-Mehâsin isimli kitabının “es-Safve ve’n-nûr ve’r-rah-
me” isimli bölümü Şiî olmayı yücelten rivayetlerle doludur. Himyerî (ö. 276/889)
ve Küleynî (ö. 329/941) gibi gaybetin ilk döneminde yaşamış alimlerin eserleri de
onun kadar yaygın olmasa bile bu tür rivayetler ihtiva etmektedir. Önde gelen Ah-
bârî alimlerden Şeyh Sadûk (ö. 381/991) ise bu yöndeki rivayetleri derleyen belki
de en geniş koleksiyonu kaleme almıştır. Onun Fezâilü’ş-Şîa adlı risalesi Şiî-İmâmî
olmanın karizmatik konumunu ortaya koyan çok sayıda rivayet içermektedir.

Râfıza ismi, çağrıştırdığı olumsuz manalar nedeniyle İmâmî müellifler tara-
fından genel olarak tercih edilmeyen bir isim olmuştur. Mesela Fazl b. Şâzân (ö.
260/874), kanlarının helal addedilmesine yol açan bu ismin kendilerine muhalifle-
ri tarafından verildiğini belirtmiş, isme ve dayandığı rivayetlere karşı çıkmıştır.[59]
Nevbahtî ve Kummî ise “Râfıza” isimlendirmesinin kendileri için ilk defa Gulat-ı
Şia’dan Muğîre b.

İmam olarak kabul ettikleri kişilerin ya da taraftarlarının Abbâsî halifeleri tarafın-
dan zaman zaman hapse atıldığı, sürgün edildiği, sürekli göz hapsinde tutulduğu,
onların da aktif siyasetten uzak durarak kimliklerini korumayı önceleyen bir din
anlayışı geliştirdiği öteden beri bilinen bir husustur. Mesela Abbasî halifesi Mehdî
(ö. 169/785), ilk başlarda Alioğulları ile Abbâsîler arasında bir uzlaşma zemini
arasa da sonraları bu tutumundan vazgeçerek onlara karşı çok sert bir politika izle-
meye başlamıştır.[77] Hatta bir ara İmâmiyye’nin yedinci imamı Mûsa el-Kâzm’ı (ö.
183/799) hakkındaki imamet iddiaları nedeniyle göz altına aldırmış, hayatı boyun-
ca herhangi bir isyan girişiminde bulunmayacağı konusunda bir söz aldıktan sonra
onu serbest bırakmıştır.[78] Mûsa el-Kâzm, Hârûnürreşîd (ö. 193/809) zamanında
bir kez daha tutuklanmış, hatta bu tutukluluğun sonu ölümle neticelenmiştir.[79]
Ali el-Hadi (ö. 254/868) ve Hasan el-Askeri (ö. 260/873) gibi kişilerin de çeşitli
halifeler zamanında haklarındaki imamet iddiaları nedeniyle zorunlu ikamete tabi
tutuldukları bilinmektedir.[80] Söz konusu takibatlar ve göz altılar sadece imam
kabul edilen kişilerle de sınırlı olmamıştır. Mesela halife Mehdî döneminde
zındık diye nitelenen kişilere karşı uygulanan polisiye tedbirlerden dolayı Mûsa
el-Kâzım, taraftarlarına mezhebe dair bazı hususları halkın içinde rastgele konuş-
mamalarını tavsiye etmiş, onun ihtiyatlı tavrına rağmen cemaati büyük zarar gör-
müştür.[81] Hârûnürreşîd’in vezirlerinden Yahyâ b. Hâlid el-Bermekî (ö. 190/805),
aralarında İmâmiyye’nin ilk kelamcılarından Hişâm b. Hakem’in (ö. 179/795) de
bulunduğu çeşitli Şiîlere yönelik bir takibat başlatmış, Hişam b. Hakem kaçıp sak-
lanmak zorunda kalmış, bir süre sonra da saklandığı yerde vefat etmiştir.[82] Yine
bu dönemde Alioğulları’na methiye yazdığı tespit edilen bazı şairler şiddetli bir
şekilde cezalandırılmış, hatta Şia’ya meyli olan bazı Mu‘tezilî alimler bile hapse
atılmıştır.[83] Mütevekkil (ö. 247/861) dönemi ise İmâmiyye mensuplarının da ara-
larında bulunduğu bütün Şiî gruplar açısından sıkıntılı bir zaman dilimi olmuştur.
Zira o, Şiîlere karşı kendisinden önceki hiçbir halifenin izlemediği sertlikte bir
politika izlemiş, Hz.

mak zorunda kalmıştır.[84] Benzer bir politika ondan sonra Mu‘tez (ö. 255/869) ve
Mühtedî (ö. 256/870) tarafından da sürdürülmüştür. Mesela Mu‘tez, Hz. Ali’yi
hilafet hakkı bakımından Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’in önüne geçirmek suretiyle
İmâmî bir yaklaşım sergileyen kişileri kadılık gibi görevlere kesinlikle atamadığı
gibi bir de sürgün etmiştir. Mühtedî’nin onlardan daha öncelikli iç meselelerle
uğraşmak zorunda kalması, Hasan el-Askerî taraftarlarını çok sevindirmiştir.[85]
Var olduğu ileri sürülen on ikinci imamın gaybete girme nedeni bile Mühtedî ve
akabindeki Mu‘temid dönemlerindeki (256/870-279/892) uygun olmayan şartlara
bağlanmıştır.[86] Görüldüğü üzere 2/8. asrın ortalarından 3/9. asrın sonlarına kadar
Abbâsîler’in İmâmiyye’ye yönelik politikası, çoğu defa onlarla doğrudan ilgisi ol-
mayan Alioğulları isyanları nedeniyle genel olarak tehdit algısı üzerine bina edil-
miş,[87] İmâmiyye mensupları özellikle dikkat edilen gruplardan birisi olmuştur.[88]

İmâmiyye mensuplarının yönelik baskılar, sadece siyasî alanla da sınırlı
kalmamıştır. Sosyo-kültürel baskı ve dışlama da en az onun kadar şiddetli bir
seyir izlemiştir. Başta sahabe hakkındaki düşünceleri olmak üzere birçok görüşü
muhaliflerinden yoğun eleştiri almış, sapkınlıkla suçlanmasına yol açmıştır.[89] Me-
sela Mürcie’den Muhârib b. Disâr (ö. 116/734), Kufe kadılığı yaptığı yıllarda Hz.
Ebû Bekir ve Hz. Ömer hakkında olumlu şeyler söylemeyen bir kişinin şahitliğini
kabul etmemiş, onları sevmemenin münafıklık olduğunu söylemiştir.[90] Bu şahsın
bir İmâmî olduğunu söylemek için delil bulunmamaktadır. Ancak olay, Şia içeri-
sinde İmâmiyye farklılaşmasının daha yeni başladığı bir dönemde ileride onunla
özdeşleşecek fikirlere yönelik toplumsal duyarlılığı göstermesi bakımından önem-
lidir. Ebû Hanife’ye (ö. 150/767) nispet edilen eserlerde onun da sahabenin tama-
mının hayırla yâd edilmesini dinin en temel ilkelerinden birisi arasında gördüğü ve
hilafet sıralamasını fazilet sıralaması olarak kabul edip hulefâ-i râşidîni ancak mü-
nafıkların sevmeyeceğini söylediği kaydedilmektedir.[91] İlk olarak Vekî‘ b.

(ö. 197/812) ile Esedüssünne’nin (ö. 212/827) “fezâilu’s-sahâbe” adlı kitapları ile
başlayan[92] fezâilu’s-sahâbe adlı literatür ise Sünnî dünyada İmâmiyye’ye yönelik
cevap işlevi görmüş, sahabe hakkında olumsuz konuşan herkes bu eserlerde bizzat
peygamberin dilinden çok sert bir şekilde kınanmıştır.[93] Sahabe sövgüsü ya da
savunusu, artık Ehl-i Sünnet ile İmâmiyye arasındaki sembol tartışmalardan birisi
haline gelmiş, sahabe hakkındaki her türlü olumsuz tutum, Râfızîlik ithamı ve top-
lumsal dışlanma için yeterli sebep teşkil etmiştir. Mesela İmam Şâfiî (ö. 204/820)
bile bazı şiirlerinde Hz. Ali’yi övdüğü için Râfızî olmakla itham edilmiş, “halife-
lerin değerini takdir etmeyip onlar hakkında olumsuz konuşanlar, yoldan çıkmış
sefihler olup mutlaka Allah’ın kınamasına maruz kalacaklardır.” demek suretiyle
kendisini savunmak zorunda kalmıştır.[94] Ahmed b.

münazaralara Mu‘tezilî alimler de katılmışlar ve bu münazaralarda Hişâm b. Ha-
kem ile imamet konusunda tartışmışlardır.[98] Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-
50 [?]), Nazzâm (ö. 231/845), Ali el-Esvârî (ö. 240/854) ve Câhız (ö. 255/869)
gibi Mu‘tezilî alimler de çeşitli ortamlarda İmâmî alimlerle bir araya gelip imamet
başta olmak üzere bedâ, rec‘at, tevhid gibi birçok konuda onları eleştirmişler ve
reddiyeler yazmışlardır.[99] Şiî bir alim olmasına rağmen ilk sistematik Zeydî ke-
lamcısı olarak kabul edilen Kâsım b. İbrahim er-Ressî (ö. 246/860) de “er-Red
ale’r-Ravâfız” isimli eserinde[100] İmâmiyye’nin imâmet tasavvurunu kelami bir
yaklaşımla eleştiriye tabi tutmuştur.[101]

İmâmî alim Fazl b. Şâzân’ın (ö. 260/873), el-İzah adlı eseri, yaşadığı dönemde
kendilerine yönelik muhalif tutumu ve onların bundan duyduğu rahatsızlığı ortaya
koyması bakımından önemlidir. Mesela o, muhaliflerinin “Ey Ali, ileride Râfı-
za ile karşılaştığın zaman hepsini öldür! Çünkü onlar, müşriklerdir. Bunun delili
de Hz. Ebû Bekir ve Hz.

On birinci imam olarak kabul ettikleri Hasan b. Ali el-Askerî’nin (ö. 260/873)
vefatından sonra başlayan küçük gaybet dönemi ise İmâmiyye’nin kendi
mensupları arasında bile meşruiyet sıkıntısı yaşamasına yol açan yeni durumlar
ortaya çıkarmıştır. Hasan b. Ali el-Askerî’nin vefatına kadar bir erkek evladının
olduğunun bilinmemesi ve ölümünden sonra kendisine nispet edilen çocuğun var-
lığına ve imametine dair yoğun tartışmaların olması, imametin kıyamete kadar
süreceği konusunda kesin bir inanç geliştirmiş olan İmâmiyye mensuplarının ka-
bul edegeldikleri inançlarını sorgulamalarına yol açmıştır. İmâmiyye, üçüncü sefir
(gaib imamın sözcüsü) İbn Rûh en-Nevbahtî (ö. 326/938) dönemine kadar kendi
içinde uyumlu bir grup haline gelememiştir.[105] Kriz, büyük oranda Hasan el-As-
kerî’ye nispet edilen çocuğun imam olduğu, şartların uygun olmaması nedeniyle
gaybete girdiği ve uygun şartlar oluştuğunda ortaya çıkacağı söylenerek aşılmış-
tır.[106] Bu dönemde gaybet ve mehdî